
Piazza XX Settembre -  Cap. 80030

C O M U N E  D I  S C I S C I A N O
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 131 del 30/11/2022

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO AGILE -  
PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di Novembre alle ore 14:00, nella residenza 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Sindaco Prof. Edoardo Serpico la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Generale Dott.ssa Vittoria Russo.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presenza
1 SINDACO SERPICO EDOARDO P
2 Vice Sindaco PADUANO GIUSEPPE P
3 Assessore DI PALMA GIOVANNI P
4 Assessore DI PALMA LUIGI P
5 Assessore ROMANO ANITA P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a deliberare sulla proposta sottoriportata.
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità mista. Il Sindaco e il Vicesegretario sono presenti 
presso la casa comunale. Gli Assessori Di Palma G, Di Palma L, Paduano e Romano sono collegati 
da remoto.
Tutti hanno avuto la possibilità di esprimere il proprio voto.



2

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL LAVORO AGILE -  
PROVVEDIMENTI

 PREMESSO che il “Lavoro agile” è una modalità flessibile di esecuzione del lavoro finalizzata ad 
agevolare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e a incrementare la produttività nell’ottica di 
accrescimento del benessere organizzativo;  
 
ATTESO che il “Lavoro agile” consente di effettuare la prestazione lavorativa all’esterno della 
sede di lavoro abituale mediante l'utilizzo di strumenti tecnologici e con i soli vincoli di orario 
massimo derivanti dalla legge, dalla contrattazione collettiva e fissati nell’accordo individuale; 
 
ATTESO altresì che il "lavoro agile" non varia la natura giuridica del rapporto di lavoro 
subordinato né la posizione del lavoratore all’interno dell’amministrazione, ma può favorire il 
bilanciamento degli interessi della vita lavorativa con quelli della vita privata, sul presupposto dello 
svolgimento di un'attività lavorativa la cui articolazione è improntata essenzialmente al 
raggiungimento del risultato concordato; 
 
RILEVATA la necessità di dotare l’Ente di una regolamentazione in materia, tenuto conto del 
contesto normativo intervenuto in questo periodo che, sostanzialmente, ricolloca l’istituto nel suo 
alveo iniziale sganciandolo dall’esigenza di fronteggiare situazioni eccezionali di emergenza 
sanitaria e riconducendolo al suo naturale ruolo di “modalità di svolgimento di rapporto di lavoro” e 
condizionandolo sostanzialmente a finalità di miglioramento dell’efficacia dei servizi resi e ad un 
misurabile vantaggio per la collettività senza alcun pregiudizio per gli utenti e alla sottoscrizione di 
un accordo individuale fra il Responsabile di P.O. ed il dipendente pubblico, fatte salve le ulteriori 
novità contenute nel CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021, in vigore dal 1° giorno del 
quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva; 
 
DATO ATTO che le disposizioni in materia di lavoro agile andranno a confluire nella apposita 
sezione del redigendo PIAO; 
 
CONSIDERATO che una bozza di regolamento per la disciplina del lavoro agile è stata inoltrata 
alla RSU e alle OO.SS. provinciali con nota prot.  14156 del   24.11.2022, ai sensi del CCNL 
vigente; 
 
PRESO ATTO che nei termini indicati dalle disposizioni del suddetto Contratto non è pervenuta 
alcuna osservazione all’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla definitiva approvazione del regolamento sul lavoro 
agile; 
 
ACQUISITO il preventivo parere positivo di regolarità tecnica reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE il regolamento per la disciplina del lavoro agile, allegato al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI RENDERE, con separata e autonoma votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai 



3

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. stante l'urgenza di adottare i conseguenti atti 
gestionali.
 



4

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta allegata alla presente da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto ;

- Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000 “competenze delle Giunte”;
- Visto ed acquisito il parere ex art. 49 del dlgs 267/2000 del Responsabile del Servizio 

interessato; 

con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge;

DELIBERA

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

di approvare l’allegata proposta

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL , 
stante l’urgenza.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario Generale
Prof. Edoardo Serpico Dott.ssa Vittoria Russo

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.


